Z tego cośmy wyżej powiedzieli można śmiało wyciągnąć wniosek, że w okresie przed Gracjanem obowiązywała w Kościele zasada: do popełnienia przestępstwa umyślnego koniecznym warunkiem jest świadomość bezprawności. Z tej też racji niezajomość prawa uznana była za okoliczność wykluczającą lub zmniejszającą winę. Zasada ta jednak dopuszczała wyjątki. Wyjątkiem takim była niemożliwość tłumaczenia się nie-

¹⁸⁾ „Non omnis ignorans est immunis a poena. Ille enim ignorans potest excusari a poena, qui quod disceret non invenit. Illi autem hoc ignosci non poterit, qui habentes a quo discerent, operam non dederunt“, Quaest., vet. ac novi testamenti, Q. 67; u Gracjana c. 16. D. 37. Por. także, De lib. arbitr., L. 3, c. 18; S. Augustinus, De adulterinis conjugis, L. I, c. 9, = c. 10, C. 32, q. 7. Tą samą naukę znajdujemy w liście św. Mikołaja pap. do Hinkmara, (Epistola S. Pontificis Nicolai ad Hincmarum) między rokiem 864 i 867, Mōnsi, XV, col. 389: „... et quia docta divinitus Sanctitas tua valde novit, aliud esse ex necessitate, aliud ex ignorantia, atquae aliud, quod studio delinquitur, istudque posterius duobus prioribus strictius esse puniendum, idcirco sollerter invigilet, et cauta districtione singulorum modos dijudicet, quatenus hi, qui ex necessitate vel ignorantia delinunt auctoritate nostra per te absolvantur si tamen ipsa eorum ignorantia, vel necessitas vera, et non simulata, vel non ex voluntate processerit: quia, ut bene nosti, sunt plerique, qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse“.

Por. także c. 41, C. XXIV, q. 1; Ivo, Decr. XIV, 46; Ivo, Pan. V, 106; Coll. Tr. P., I, 62, 34.

¹⁹⁾ „Quia aliquanti de quibus loquimur (ut tua sanctitas retulit), ignorantia lapsos se esse deflent, his hac conditione misericordiam dicimus non neganda“, Jaffé Wattenbach, I, nr 255 (65); Dionisius Exig., Collectio decret. Pont. Rom. (Migne, P. L. 67), str. 231, 238; Ep. decret. P. Siricii, c. 7, często powtarzany w różnych zbiorach, a zamieszczony także u Gracjana, c. 4. D. 82.

²⁰⁾ Jaffé-Wattenbach I, nr 293 (90); Coll. Anselmo ded. IV. 87; Regino, I, 94; Burhard II, 117; Anselmus VIII, 8; Ivo, Decr. V, 157; c. 2. D. 82.

znajomością ustawy w wypadku, gdy znajomość prawa była obowiązkowa. Obowiązek zapoznania się z ustawą wpływał niekiedy z samej ustawy, miał więc on charakter przedmiotowy, np. poznanie prawa bożego, niekiedy był uzależniony od kwalifikacji i stanowiska samego sprawcy; ujęty więc był podmiotowo. W tym ostatnim wypadku rozróżniano: czy to był duchowny, czy świecki, jeśli duchowny, to czy święceń wyższych, a więc biskup, kapłan, czy też święceń mniejszych²¹⁾.